
Edição Nº 423 Página 1 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

   

      
        
  



            
           
           
    

    
            
         
         
         
        
        
         
          
        
        
        
        
        

          
           


  

        
 


 

 

      

 

        

     







Edição Nº 423 Página 2 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  

ESTADO DO PARANÁ  CNPJ:01.615.393/0001-00  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Natal Casavechia ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01   HOMOLOAR E ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              :a) Processo Nrº              :  4343//20212021  
b) Licitação Nrº             :           b) Licitação Nrº             :             2121//20212021  
c) Modalidade                :           c) Modalidade                :             PregãoPregão  
d) Data Adjuticação  :d) Data Adjuticação  :  15/07/202115/07/2021  
e) Objeto da Licitação  :e) Objeto da Licitação  :  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS PARA SECRETARIA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS PARA SECRETARIA 

DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CRUZMALTINA PARA O PERIODO DE DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CRUZMALTINA PARA O PERIODO DE 
12(DOZE) MESES12(DOZE) MESES  

a) Processo Adm Nrº    :a) Processo Adm Nrº    :  4343//20212021  
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  JARDIM MÉDICA LTDA 
CNPJ/CPF:  08.588.015/0001-24 
  
ItemItem  DescriçãoDescrição  Quant.Quant.  Valor Unit.Valor Unit.  ValoValor. Totalr. Total  

11  BR 0276839 ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO:ESTÉRIL E BR 0276839 ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO:ESTÉRIL E 
APIROGÊNICA. AMPOLA 10MLAPIROGÊNICA. AMPOLA 10ML  

100100  R$ 0,3300R$ 0,3300  R$ 33,00R$ 33,00  

22  BR 0442144 AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO BR 0442144 AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO:GENGIVAL / INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO:GENGIVAL / 
ANESTESIA, DIMENSÃO:27 G LONGA, TIPO PONTA :COM ANESTESIA, DIMENSÃO:27 G LONGA, TIPO PONTA :COM 
BISEL TRIFACETADO, TIPOBISEL TRIFACETADO, TIPO  CONEXÃO:CONECTOR P/ CONEXÃO:CONECTOR P/ 
SERINGA CARPULE, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SERINGA CARPULE, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO:C/ PROTETOR PLÁST. CAIXA COM 100 APRESENTAÇÃO:C/ PROTETOR PLÁST. CAIXA COM 100 
UNIDADESUNIDADES  

100100  R$ 52,1400R$ 52,1400  R$ 5.214,00R$ 5.214,00  

33  BR 0442145 AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO BR 0442145 AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO:GENGIVAL / INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO:GENGIVAL / 
ANESTESIA, ANESTESIA, DIMENSÃO:30 G CURTA, TIPO PONTA :COM DIMENSÃO:30 G CURTA, TIPO PONTA :COM 
BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR P/ BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR P/ 
SERINGA CARPULE, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SERINGA CARPULE, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO:C/ PROTETOR PLÁST. CAIXA COM 100 APRESENTAÇÃO:C/ PROTETOR PLÁST. CAIXA COM 100 
UNIDADESUNIDADES  

100100  R$ 35,0800R$ 35,0800  R$ 3.508,00R$ 3.508,00  

44  BR 0269943 ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO:HIDRATADO,BR 0269943 ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO:HIDRATADO,  TEOR TEOR 
ALCOÓLICO:70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO:GEL 500MLALCOÓLICO:70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO:GEL 500ML  

3030  R$ 6,4800R$ 6,4800  R$ 194,40R$ 194,40  

55  BR 0407961 ALGODÃO, TIPO:HIDRÓFILO, BR 0407961 ALGODÃO, TIPO:HIDRÓFILO, 
APRESENTAÇÃO:EM ROLETE, MATERIAL:ALVEJADO, APRESENTAÇÃO:EM ROLETE, MATERIAL:ALVEJADO, 
PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE:NÃO PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE:NÃO 
ESTÉRILESTÉRIL  

500500  R$ 1,9800R$ 1,9800  R$ 990,00R$ 990,00  

66  BR 0375041 AVEBR 0375041 AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 30 NTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 30 
G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, 
TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO. PCT COM 10 TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO. PCT COM 10 
UNIDADESUNIDADES  

3030  R$ 48,8700R$ 48,8700  R$ 1.466,10R$ 1.466,10  



Edição Nº 423 Página 3 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  

ESTADO DO PARANÁ  CNPJ:01.615.393/0001-00  

77  BR 0272913 BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, USO:GEL BR 0272913 BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, USO:GEL 
TÓPICOTÓPICO  

6060  R$ 7,9400R$ 7,9400  R$ 476,40R$ 476,40  

88  BR BR 0341174 CLOREXIDINA DIGLUCONATO, 0341174 CLOREXIDINA DIGLUCONATO, 
CONCENTRAÇÃO:0,12%, FORMA CONCENTRAÇÃO:0,12%, FORMA 
FARMACÊUTICA:COLUTÓRIO. FRASCO 250MLFARMACÊUTICA:COLUTÓRIO. FRASCO 250ML  

100100  R$ 18,4900R$ 18,4900  R$ 1.849,00R$ 1.849,00  

99  BR 0239064 LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 11, BR 0239064 LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 11, 
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CAIXA 100 UNIDADESDESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CAIXA 100 UNIDADES  

100100  R$ 28,9000R$ 28,9000  R$ 2.890,00R$ 2.890,00  

1010  BR 02390BR 0239065 LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 15, 65 LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 15, 
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CAIXA 100 UNIDADESDESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CAIXA 100 UNIDADES  

100100  R$ 25,6000R$ 25,6000  R$ 2.560,00R$ 2.560,00  

1111  BR 0246952 LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BR 0246952 LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA:ÓLEO MINERAL, APRESENTAÇÃO:SPRAY COM BÁSICA:ÓLEO MINERAL, APRESENTAÇÃO:SPRAY COM 
ADAPTADOR, APLICAÇÃO:CANETA DE ALTA E BAIXA ADAPTADOR, APLICAÇÃO:CANETA DE ALTA E BAIXA 
ROTAÇROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM CFC. ÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM CFC. 
FRASCO 200MLFRASCO 200ML  

3030  R$ 1,8100R$ 1,8100  R$ 54,30R$ 54,30  

1212  BR 0372359 MÁSCARA MULTIUSO, MATERIAL:100% BR 0372359 MÁSCARA MULTIUSO, MATERIAL:100% 
POLIETILENO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, TAMANHO:ÚNICO, POLIETILENO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, TAMANHO:ÚNICO, 
COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO 
ESTÉRIL, ATÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL. CAIXA 5ESTÉRIL, ATÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL. CAIXA 50 0 
UNIDADESUNIDADES  

100100  R$ 11,7600R$ 11,7600  R$ 1.176,00R$ 1.176,00  

1313  BR 0313379 MÁSCARA, TIPO:P/PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, BR 0313379 MÁSCARA, TIPO:P/PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, 
FUMOS E NÉVOAS ÓXICAS, CARACTERÍSTICAS FUMOS E NÉVOAS ÓXICAS, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:SEMIADICIONAIS:SEMI--FACIAL, CLASSE PFFFACIAL, CLASSE PFF--2, REFERÊNCIA 3M 2, REFERÊNCIA 3M 
N95, MODEN95, MODE  

15001500  R$ 4,3900R$ 4,3900  R$ 6.585,00R$ 6.585,00  

1414  BR 0243287 PORTABR 0243287 PORTA--AGULHA, MATERAGULHA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, IAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
TIPO:MAYO HEGAR, COMPRIMENTO:15 CMTIPO:MAYO HEGAR, COMPRIMENTO:15 CM  

3030  R$ 44,5000R$ 44,5000  R$ 1.335,00R$ 1.335,00  

1515  BR 0274748 PORTABR 0274748 PORTA--AGULHA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, AGULHA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
TIPO:MAYO HEGAR, COMPRIMENTO:16 CM, TIPO:MAYO HEGAR, COMPRIMENTO:16 CM, 
MODELO:DELICADOMODELO:DELICADO  

3030  R$ 34,5000R$ 34,5000  R$ 1.035,00R$ 1.035,00  

1616  BR0453357 SABONETE, ASPECTO FÍSICO :LÍQBR0453357 SABONETE, ASPECTO FÍSICO :LÍQUIDO, UIDO, 
COMPOSIÇÃO:ALGAS MARINHAS E ALOE VERA. FRASCO COMPOSIÇÃO:ALGAS MARINHAS E ALOE VERA. FRASCO 
500ML500ML  

500500  R$ 12,9400R$ 12,9400  R$ 6.470,00R$ 6.470,00  

1717  BR 0406293 SUGADOR, MATERIAL:RESINA BR 0406293 SUGADOR, MATERIAL:RESINA 
ABS/POLIPROPILENO/PVC, TIPO:SANGUE, ABS/POLIPROPILENO/PVC, TIPO:SANGUE, 
APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO 
USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 40 USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 40 
UNIDADESUNIDADES  

200200  R$ 8,2600R$ 8,2600  R$ 1.652,00R$ 1.652,00  

1818  BR 0428615 TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL :NÃO TECIDO BR 0428615 TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL :NÃO TECIDO 
100% POLIPROPILENO, MODELO:COM ELÁSTICO EM TODA 100% POLIPROPILENO, MODELO:COM ELÁSTICO EM TODA 
VOLTA, COR :COM COR, GRAMATURA :CERCA DE 20 G/M2, VOLTA, COR :COM COR, GRAMATURA :CERCA DE 20 G/M2, 
TAMANHO :ÚNICO, TIPO USO :DESCARTÁVEL, TAMANHO :ÚNICO, TIPO USO :DESCARTÁVEL, 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01:HIPOALERGÊNICA,CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01:HIPOALERGÊNICA,  
ATÓXICA, INODORA, UNISSEX. COM 100 UNIDADESATÓXICA, INODORA, UNISSEX. COM 100 UNIDADES  

200200  R$ 11,4000R$ 11,4000  R$ 2.280,00R$ 2.280,00  

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 39.768,20 
 
02  Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Cruzmaltina,15 de julho de 2021.  

                                                                             _________________________ 
                                  Natal Casavechia 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 



Edição Nº 423 Página 4 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  

ESTADO DO PARANÁ  CNPJ: 01.615.393/0001-00 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Natal Casavechia ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01  HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              :a) Processo Nrº              :  4343//20212021  
b) Licitação Nrº             :           b) Licitação Nrº             :             2121//20212021  
c) Modalidade                :           c) Modalidade                :             PregãoPregão  
d) Data Adjuticação  :d) Data Adjuticação  :  15/07/202115/07/2021  
e) Objeto da Licitação  :e) Objeto da Licitação  :  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS PARA SECRETARIA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS PARA SECRETARIA 

DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CRUZMALTINA PARA O PERIODO DE DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CRUZMALTINA PARA O PERIODO DE 
12(DOZE) MESES12(DOZE) MESES  

a) Processo Adm Nrº    :a) Processo Adm Nrº    :  4343//20212021  
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  CIRURGIA REAL-COM. HOSPITALAR E FARMACEUTICA LTDA 
CNPJ/CPF:  04.880.586/0001-87 
  
ItemItem  DDescriçãoescrição  Quant.Quant.  Valor Unit.Valor Unit.  Valor. TotalValor. Total  

11  BR 0442478 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, BR 0442478 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, 
MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ 
FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMFILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ATURA / 
ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, 
APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES 
ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 10 X ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 10 X 
10 CM, COMPONENTES:C/ IND10 CM, COMPONENTES:C/ IND  

300300  R$ 44,4000R$ 44,4000  R$ 13.320,00R$ 13.320,00  

22  BR 0281554 FIO DE SUTURA, MATERIAL:SEDA, TIPO FIO:3BR 0281554 FIO DE SUTURA, MATERIAL:SEDA, TIPO FIO:3--0, 0, 
COR:PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO:45 CM, COR:PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO:45 CM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO 
AGULHA:1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO 
AGULHA:1,70 CM, EAGULHA:1,70 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRILSTERILIDADE:ESTÉRIL  

600600  R$ 6,0200R$ 6,0200  R$ 3.612,00R$ 3.612,00  

33  BR 0437161 HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO BR 0437161 HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO 
FÍSICO:SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO:TEOR 1% DE FÍSICO:SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO:TEOR 1% DE 
CLORO ATIVOCLORO ATIVO  

500500  R$ 6,0200R$ 6,0200  R$ 3.010,00R$ 3.010,00  

44  BR 0432750 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, BR 0432750 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 
COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM NOREPINEFRINA, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM NOREPINEFRINA, 
CONCECONCENTRAÇÃO:3% + 1:50.000, FORMA NTRAÇÃO:3% + 1:50.000, FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL. TUBETE 1,8MLFARMACEUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL. TUBETE 1,8ML  

500500  R$ 5,9800R$ 5,9800  R$ 2.990,00R$ 2.990,00  

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 22.932,00 
 
02  Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Cruzmaltina,15 de julho de 2021.  



Edição Nº 423 Página 5 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  

ESTADO DO PARANÁ  CNPJ: 01.615.393/0001-00 

 
 
                               _________________________  
                                  Natal Casavechia 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



Edição Nº 423 Página 6 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  

ESTADO DO PARANÁ  CNPJ: 01.615.393/0001-00  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Natal Casavechia ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01  HOMOLOGAR ADJUCAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              :a) Processo Nrº              :  043043//20212021  
b) Licitação Nrº             :           b) Licitação Nrº             :             2121//20212021  
c) Modalidade                :           c) Modalidade                :             PregãoPregão  
d) Data Adjuticação  :d) Data Adjuticação  :  15/07/202115/07/2021  
e) Objeto da Licitação  :e) Objeto da Licitação  :  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS PARA SECRETARIA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS PARA SECRETARIA 

DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CRUZMALTINA PARA O PERIODO DE DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CRUZMALTINA PARA O PERIODO DE 
12(DOZE) MESES12(DOZE) MESES  

a) Processo Adm Nrº    :a) Processo Adm Nrº    :  4343//20212021  
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI 
CNPJ/CPF:  06.175.908/0001-12 
  
ItemItem  DescriçãoDescrição  Quant.Quant.  ValorValor  Unit.Unit.  Valor. TotalValor. Total  

11  BR 0391133 ADESIVO DENTAL, BR 0391133 ADESIVO DENTAL, 
TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES:ADESIVO + TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES:ADESIVO + 
PRIMERPRIMER  

4545  R$ 36,5000R$ 36,5000  R$ 1.642,50R$ 1.642,50  

22  BR 0314524 AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO BR 0314524 AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL, TIPO:MINESOTAINOXIDÁVEL, TIPO:MINESOTA  

1010  R$ 12,5000R$ 12,5000  R$ 125,00R$ 125,00  

33  BR 0426063 ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:ABR 0426063 ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO ÇO 
INOXIDÁVEL, TIPO:HEIDBRINK, CARACTERÍSTICAS INOXIDÁVEL, TIPO:HEIDBRINK, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:DIREITA, TAMANHO:INFANTIL, ADICIONAIS:DIREITA, TAMANHO:INFANTIL, 
REFERÊNCIA:Nº 301, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVELREFERÊNCIA:Nº 301, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVEL  

3030  R$ 24,7800R$ 24,7800  R$ 743,40R$ 743,40  

44  BR 0410558 APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO BR 0410558 APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO 
HASTE:DOBRÁVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, HASTE:DOBRÁVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, 
MATERIAL:PLÁSTICO, CAMATERIAL:PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA:FINAPONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA:FINA  

500500  R$ 0,1100R$ 0,1100  R$ 55,00R$ 55,00  

55  BR 0446765 BROQUEIRO, MATERIAL:ALUMÍNIO, BR 0446765 BROQUEIRO, MATERIAL:ALUMÍNIO, 
MODELO:ESTOJO ABERTO, CAPACIDADE:CERCA DE 60 MODELO:ESTOJO ABERTO, CAPACIDADE:CERCA DE 60 
BROCAS, INDICAÇÃO:P/ ESTERILIZAÇÃO, BROCAS, INDICAÇÃO:P/ ESTERILIZAÇÃO, 
AUTOCLÁVAVELAUTOCLÁVAVEL  

66  R$ 58,4000R$ 58,4000  R$ 350,40R$ 350,40  

66  BR 0419514 BROQUEIRO, MATERIAL:ALUMÍNIO, BR 0419514 BROQUEIRO, MATERIAL:ALUMÍNIO, 
MODELO:ESTOJO ABERTO, CAPACIDADE:CERCA DE 15 MODELO:ESTOJO ABERTO, CAPACIDADE:CERCA DE 15 
BROCAS, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVELBROCAS, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVEL  

66  R$ 17,0000R$ 17,0000  R$ 102,00R$ 102,00  

77  BR 0413300 CABO ESPELHO BUCAL, MATERIAL:AÇO BR 0413300 CABO ESPELHO BUCAL, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL, FORMATO:OITAVADO, TIPO INOXIDÁVEL, FORMATO:OITAVADO, TIPO 
USO:AUTOCLAVÁVELUSO:AUTOCLAVÁVEL  

5050  R$ 3,95R$ 3,950000  R$ 197,50R$ 197,50  

88  BR 0406150 CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL:EM BR 0406150 CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL:EM 
PAPEL, FORMATO:FORMATO DE FITA, COR:DUPLA FACE PAPEL, FORMATO:FORMATO DE FITA, COR:DUPLA FACE --  

10001000  R$ 0,1900R$ 0,1900  R$ 190,00R$ 190,00  



Edição Nº 423 Página 7 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  

ESTADO DO PARANÁ  CNPJ: 01.615.393/0001-00  

2 CORES, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 2 CORES, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO:EM FOLHAAPRESENTAÇÃO:EM FOLHA  

99  BR 0425821 CARIOSTÁTICO, COMPONENTE:ÁCIDO BR 0425821 CARIOSTÁTICO, COMPONENTE:ÁCIDO 
FLUORÍDRICO,FLUORÍDRICO,  NITRATO DE PRATA, COMPONENTE NITRATO DE PRATA, COMPONENTE 
2:HIDRÓXIDO DE AMÔNIA, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO. 2:HIDRÓXIDO DE AMÔNIA, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO. 
FRASCO 10MLFRASCO 10ML  

3030  R$ 24,0900R$ 24,0900  R$ 722,70R$ 722,70  

1010  BR 0404570 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, BR 0404570 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, 
TIPO:FORRAÇÃO, ATIVAÇÃO:AUTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO:FORRAÇÃO, ATIVAÇÃO:AUTOPOLIMERIZÁVEL, 
ASPECTO FÍSICO:PÓ + LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO:PÓ + LÍQUIDO, 
APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPAPRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETOLETO  

8080  R$ 41,2400R$ 41,2400  R$ 3.299,20R$ 3.299,20  

1111  BR 0404578 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, BR 0404578 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, 
TIPO:RESINOSO, ATIVAÇÃO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO:RESINOSO, ATIVAÇÃO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, 
APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETOAPRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO  

8080  R$ 106,8000R$ 106,8000  R$ 8.544,00R$ 8.544,00  

1212  BR 0404547 CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO:OBTURADOR BR 0404547 CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO:OBTURADOR 
PROVISÓRIO, COMPOSIÇÃO:COM PROVISÓRIO, COMPOSIÇÃO:COM FLÚOR, ASPECTO FLÚOR, ASPECTO 
FÍSICO:PASTA ÚNICA. POTE 25GRFÍSICO:PASTA ÚNICA. POTE 25GR  

8080  R$ 8,4500R$ 8,4500  R$ 676,00R$ 676,00  

1313  BR 0404552 CIMENTO ODONTOLÓGICO, BR 0404552 CIMENTO ODONTOLÓGICO, 
TIPO:TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO:EUGENOL, ASPECTO TIPO:TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO:EUGENOL, ASPECTO 
FÍSICO:LÍQUIDO. FRASCO 20MLFÍSICO:LÍQUIDO. FRASCO 20ML  

3030  R$ 13,0900R$ 13,0900  R$ 392,70R$ 392,70  

1414  BR 0404549 CIMENTO ODONTOLÓGICO, BR 0404549 CIMENTO ODONTOLÓGICO, 
TIPO:TEMPORÁRIO, TIPO:TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO:ÓXIDO DE ZINCO E COMPOSIÇÃO:ÓXIDO DE ZINCO E 
EUGENOL, ASPECTO FÍSICO:BASE + CATALISADOR, EUGENOL, ASPECTO FÍSICO:BASE + CATALISADOR, 
APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETOAPRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO  

5050  R$ 19,5100R$ 19,5100  R$ 975,50R$ 975,50  

1515  BR 0404551 CIMENTO ODONTOLÓGICO, BR 0404551 CIMENTO ODONTOLÓGICO, 
TIPO:TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO:ÓXIDO DE ZINCO, TIPO:TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO:ÓXIDO DE ZINCO, 
ASPECTO FÍSICO:PÓ FRASCO 50GRASPECTO FÍSICO:PÓ FRASCO 50GR  

3030  R$ 5,0900R$ 5,0900  R$ 15R$ 152,702,70  

1616  BR 0391582 CONDICIONADOR DENTAL, TIPO:ÁCIDO BR 0391582 CONDICIONADOR DENTAL, TIPO:ÁCIDO 
FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO:37%, ASPECTO FÍSICO:GEL. FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO:37%, ASPECTO FÍSICO:GEL. 
SERINGA 3GRSERINGA 3GR  

300300  R$ 2,8600R$ 2,8600  R$ 858,00R$ 858,00  

1717  BR 0434987 CONJUNTO HIGIENE, USO:ADULTO, BR 0434987 CONJUNTO HIGIENE, USO:ADULTO, 
COMPOSIÇÃO:ESCOVA, DENTIFRÍCIO E FIO DENTALCOMPOSIÇÃO:ESCOVA, DENTIFRÍCIO E FIO DENTAL  

10001000  R$ 3,8300R$ 3,8300  R$ 3.830,00R$ 3.830,00  

1188  BR 0412392 CUBA, AÇO INOXIDÁVEL, REDONDA, 150 MLBR 0412392 CUBA, AÇO INOXIDÁVEL, REDONDA, 150 ML  1010  R$ 17,3200R$ 17,3200  R$ 173,20R$ 173,20  
1919  BR 0338641 CUNHA ODONTOLÓGICA, BR 0338641 CUNHA ODONTOLÓGICA, 

MATERIAL:MADEIRA, TIPO:ANATÔMICA, MATERIAL:MADEIRA, TIPO:ANATÔMICA, 
APLICAÇÃO:RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL, TIPO APLICAÇÃO:RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL, TIPO 
PONTA:FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEÇÃO PONTA:FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEÇÃO 
TRIANGULAR, LISA, CORES STRIANGULAR, LISA, CORES SORTIDASORTIDAS  

3030  R$ 8,9700R$ 8,9700  R$ 269,10R$ 269,10  

2020  BR 0442480 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, BR 0442480 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, 
MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ 
FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / 
ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, 
APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES 
ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMANHOADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 20 X :CERCA DE 20 X 
30 CM, COMPONENTES:C/ IND30 CM, COMPONENTES:C/ IND  

300300  R$ 0,4900R$ 0,4900  R$ 147,00R$ 147,00  

2121  BR 0442482 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, BR 0442482 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, 
MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ 
FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / 
ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, 
APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTEAPRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES S 
ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 20 X ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 20 X 
60 CM, COMPONENTES:C/ IND60 CM, COMPONENTES:C/ IND  

300300  R$ 149,6000R$ 149,6000  R$ 44.880,00R$ 44.880,00  



Edição Nº 423 Página 8 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  

ESTADO DO PARANÁ  CNPJ: 01.615.393/0001-00  

2222  BR 0442483 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, BR 0442483 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, 
MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ 
FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, APLICAÇÃO 1:P/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, APLICAÇÃO 1:P/ 
ESTERILIZAÇÃO DE FOESTERILIZAÇÃO DE FORMALDEÍDO, GRAMATURA / RMALDEÍDO, GRAMATURA / 
ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ROLO, ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ROLO, 
COMPONENTES ADICIONAIS:TERMOSSELANTE. ROLO COMPONENTES ADICIONAIS:TERMOSSELANTE. ROLO 
COM 100MCOM 100M  

300300  R$ 65,4600R$ 65,4600  R$ 19.638,00R$ 19.638,00  

2323  BR 0404892 ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA:CÔNICA, BR 0404892 ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA:CÔNICA, 
USO:CONTRAUSO:CONTRA--ÂNGULO, COR:BRANCAÂNGULO, COR:BRANCA  

300300  R$ 1,5700R$ 1,5700  R$ 471,00R$ 471,00  

2424  BR 0404894 ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA:TAÇA, BR 0404894 ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA:TAÇA, 
USO:CONTRAUSO:CONTRA--ÂNGULO, COR:BRANCAÂNGULO, COR:BRANCA  

300300  R$ 1,2100R$ 1,2100  R$ 363,00R$ 363,00  

2525  BR 0427835 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO BR 0427835 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL COM PONTAS EN TITÂNIO, MODELO:Nº 12, INOXIDÁVEL COM PONTAS EN TITÂNIO, MODELO:Nº 12, 
TIPO USO:P/ APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA TIPO USO:P/ APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA 
COMPOSTA,COMPOSTA,  CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLO, 
CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO:AUTOCLAVÁVELCABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO:AUTOCLAVÁVEL  

5050  R$ 43,3000R$ 43,3000  R$ 2.165,00R$ 2.165,00  

2626  BR 0437558 ESPELHO BUCAL, MATERIAL:AÇO BR 0437558 ESPELHO BUCAL, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO:PLANO, TAMANHO:Nº 5, INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO:PLANO, TAMANHO:Nº 5, 
USO:ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL, USO:ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL, 
APRESENTAÇÃO:APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUALEMBALAGEM INDIVIDUAL  

100100  R$ 1,9500R$ 1,9500  R$ 195,00R$ 195,00  

2727  BR 0437557 ESPELHO BUCAL, MATERIAL:AÇO BR 0437557 ESPELHO BUCAL, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO:PLANO, TAMANHO:Nº 3, INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO:PLANO, TAMANHO:Nº 3, 
USO:ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL, USO:ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL, 
APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUALAPRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL  

100100  R$ 3,0400R$ 3,0400  R$ 304,00R$ 304,00  

2828  BR 0425848 EBR 0425848 EVIDENCIADOR DENTAL, APLICAÇÃO:P/ VIDENCIADOR DENTAL, APLICAÇÃO:P/ 
PLACA BACTERIANA, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO. PLACA BACTERIANA, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO. 
FRASCO 10MLFRASCO 10ML  

3030  R$ 5,0000R$ 5,0000  R$ 150,00R$ 150,00  

2929  BR 0405632 FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO:PARA BR 0405632 FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO:PARA 
PROCESSAMENTO MANUAL, ASPECTO FÍSICO:SOLUÇÃO PROCESSAMENTO MANUAL, ASPECTO FÍSICO:SOLUÇÃO 
AQUOSA PRONTA PARA USO. FRASCO 475MLAQUOSA PRONTA PARA USO. FRASCO 475ML  

100100  R$ 12,0800R$ 12,0800  R$ 1.208,00R$ 1.208,00  

3030  BR 0428101 FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:1,23%, BR 0428101 FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:1,23%, 
FORMA FARMACÊUTICA:GEL TIXOTRÓPICO, FORMA FARMACÊUTICA:GEL TIXOTRÓPICO, 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL:NEUTRO. FRASCO 200MLCARACTERÍSTICA ADICIONAL:NEUTRO. FRASCO 200ML  

2020  R$ 4,2800R$ 4,2800  R$ 85,60R$ 85,60  

3131  BR 0404585 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO:PÓBR 0404585 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO:PÓ  3030  R$ 5,4200R$ 5,4200  R$ 162,60R$ 162,60  
3232  BR 04BR 0406145 MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO 06145 MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO 

INOXIDÁVEL, FORMATO:FITA, APRESENTAÇÃO:ROLO INOXIDÁVEL, FORMATO:FITA, APRESENTAÇÃO:ROLO 
50CM, LARGURA:5 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL50CM, LARGURA:5 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL  

300300  R$ 1,7600R$ 1,7600  R$ 528,00R$ 528,00  

3333  BR 0406146 MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO BR 0406146 MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL, FORMATO:FITA, APRESENTAÇÃO:ROLO INOXIDÁVEL, FORMATO:FITA, APRESENTAÇÃO:ROLO 
50CM, LARGURA:50CM, LARGURA:7 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL7 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL  

300300  R$ 1,2400R$ 1,2400  R$ 372,00R$ 372,00  

3434  BR 0406147 MATRIZ ODONTOLÓGICA, BR 0406147 MATRIZ ODONTOLÓGICA, 
MATERIAL:POLIÉSTER, TIPO:PRÉMATERIAL:POLIÉSTER, TIPO:PRÉ--CORTADA, CORTADA, 
FORMATO:FITA, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE 50 FOLHAS FORMATO:FITA, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE 50 FOLHAS 
DE 10CM, LARGURA:10 MM, TIPO USO:DESCARTÁVELDE 10CM, LARGURA:10 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL  

300300  R$ 0,9400R$ 0,9400  R$ 282,00R$ 282,00  

3535  BR 0357788 MBR 0357788 MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, EPIVACAÍNA CLORIDRATO, 
CONCENTRAÇÃO:3%, FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO CONCENTRAÇÃO:3%, FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. TUBETE 1,8MLINJETÁVEL. TUBETE 1,8ML  

10001000  R$ 18,8000R$ 18,8000  R$ 18.800,00R$ 18.800,00  

3636  BR 0417702 PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO BR 0417702 PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA:PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO:LAURIL SULFATO BÁSICA:PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO:LAURIL SULFATO 
DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM FLUODE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM FLUOR. R. 
BISNAGA 90GRBISNAGA 90GR  

300300  R$ 4,6500R$ 4,6500  R$ 1.395,00R$ 1.395,00  



Edição Nº 423 Página 9 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  

ESTADO DO PARANÁ  CNPJ: 01.615.393/0001-00  

3737  BR 0413333 PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO BR 0413333 PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL, TAMANHO:CERCA DE 13 CM, INOXIDÁVEL, TAMANHO:CERCA DE 13 CM, 
REFERÊNCIA:317, INDICAÇÃO:CLÍNICA, APLICAÇÃO:P/ REFERÊNCIA:317, INDICAÇÃO:CLÍNICA, APLICAÇÃO:P/ 
ALGODÃO, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVELALGODÃO, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVEL  

5050  R$ 10,2300R$ 10,2300  R$ 511,50R$ 511,50  

3838  BR 0411439 POTE ODOBR 0411439 POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL:SILICONE, NTOLÓGICO, MATERIAL:SILICONE, 
FORMATO:CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:2 FORMATO:CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:2 
CAVIDADES, TIPO:DAPPENCAVIDADES, TIPO:DAPPEN  

88  R$ 4,1000R$ 4,1000  R$ 32,80R$ 32,80  

3939  BR 0411437 POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL:VIDRO, BR 0411437 POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL:VIDRO, 
FORMATO:CILÍNDRICO, FORMATO:CILÍNDRICO, 
TRANSMITÂNCIA:TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS TRANSMITÂNCIA:TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:2 CAVIDAADICIONAIS:2 CAVIDADES, TIPO:DAPPEN, TAMANHO:4 X 4 DES, TIPO:DAPPEN, TAMANHO:4 X 4 
CMCM  

88  R$ 3,9200R$ 3,9200  R$ 31,36R$ 31,36  

4040  BR 0390512 RESINA COMPOSTA, BR 0390512 RESINA COMPOSTA, 
TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS:MICROPARTÍCULAS, ASPECTO PARTÍCULAS:MICROPARTÍCULAS, ASPECTO 
FÍSICO:PASTOSAFÍSICO:PASTOSA  

400400  R$ 29,6100R$ 29,6100  R$ 11.844,00R$ 11.844,00  

4141  BR 0405620 REVELADOR RADIOLÓGICO, TIPO:SOLUÇÃO BR 0405620 REVELADOR RADIOLÓGICO, TIPO:SOLUÇÃO 
AQUOSAAQUOSA  PRONTA P/ USO, APLICAÇÃO:PARA PRONTA P/ USO, APLICAÇÃO:PARA 
PROCESSAMENTO MANUAL. FRASCO 475MLPROCESSAMENTO MANUAL. FRASCO 475ML  

100100  R$ 12,7300R$ 12,7300  R$ 1.273,00R$ 1.273,00  

4242  BR 0270930 SELADORA EMBALAGEM, MATERIAL:AÇO BR 0270930 SELADORA EMBALAGEM, MATERIAL:AÇO 
INOX AISI 430, VOLTAGEM:110/220 V, FUNCIONAMENTO:À INOX AISI 430, VOLTAGEM:110/220 V, FUNCIONAMENTO:À 
PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PEDAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 
INTERRUPTOR GERAL, REGULADINTERRUPTOR GERAL, REGULADOR DE TEMPERATURA,, OR DE TEMPERATURA,, 
POTÊNCIA:APROXIMADAMENTE 90 W, ALTURA:1.400 MM, POTÊNCIA:APROXIMADAMENTE 90 W, ALTURA:1.400 MM, 
PESO:40 KGPESO:40 KG  

33  R$ 780,4600R$ 780,4600  R$ 2.341,38R$ 2.341,38  

4343  BR 0337693 SELADORA EMBALAGEM, MATERIAL:AÇO BR 0337693 SELADORA EMBALAGEM, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL, VOLTAGEM:220 V, INOXIDÁVEL, VOLTAGEM:220 V, 
FUNCIONAMENTO:AUTOMÁTICO, APLICAÇÃO:VEDAÇÃO FUNCIONAMENTO:AUTOMÁTICO, APLICAÇÃO:VEDAÇÃO 
EMBALAGENS PLÁSTICAS, CARACTERÍEMBALAGENS PLÁSTICAS, CARACTERÍSTICAS STICAS 
ADICIONAIS:CONTROLE ELETRÔNICO DE TEMPERATURA, ADICIONAIS:CONTROLE ELETRÔNICO DE TEMPERATURA, 
VELOCIDADE:10 M/MIN, POTÊNCIA:280 WVELOCIDADE:10 M/MIN, POTÊNCIA:280 W  

33  R$ 400,4900R$ 400,4900  R$ 1.201,47R$ 1.201,47  

4444  BR 0430296 SELANTE, TIPO:PARA FÓSSULAS E FISSURAS, BR 0430296 SELANTE, TIPO:PARA FÓSSULAS E FISSURAS, 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL:AUTOPOLIMERIZÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:AUTOPOLIMERIZÁVEL, 
ASPECTO FÍSICO:BASE + CATALISADOR, ASPECTO FÍSICO:BASE + CATALISADOR, 
APRESEAPRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETONTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO  

5050  R$ 45,0900R$ 45,0900  R$ 2.254,50R$ 2.254,50  

4545  BR 0390775 SELANTE, TIPO:PARA FÓSSULAS E FISSURAS, BR 0390775 SELANTE, TIPO:PARA FÓSSULAS E FISSURAS, 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL:FOTOPOLIMERIZÁVEL. CARACTERÍSTICA ADICIONAL:FOTOPOLIMERIZÁVEL. 
FRASCO 5MLFRASCO 5ML  

5050  R$ 19,0200R$ 19,0200  R$ 951,00R$ 951,00  

4646  BR 0471688 TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 2:MICRO BR 0471688 TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 2:MICRO 
TESOURA NOYES IRIS,TESOURA NOYES IRIS,  TIPO PONTA:PONTA RETA, TIPO PONTA:PONTA RETA, 
COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 12 CM, MATERIAL:AÇO COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 12 CM, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVELINOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL  

8080  R$ 22,1700R$ 22,1700  R$ 1.773,60R$ 1.773,60  

4747  BR 0471689 TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 2:MICRO BR 0471689 TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 2:MICRO 
TESOURA NOYES IRIS, TIPO PONTA:PONTA CURVA, TESOURA NOYES IRIS, TIPO PONTA:PONTA CURVA, 
COMPRIMENTO TOTAL:CERCA COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 12 CM, MATERIAL:AÇO DE 12 CM, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVELINOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL  

8080  R$ 24,3000R$ 24,3000  R$ 1.944,00R$ 1.944,00  

4848  BR 0406283 TIRA ABRASIVA BR 0406283 TIRA ABRASIVA --  USO ODONTOLÓGICO, USO ODONTOLÓGICO, 
MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, 
TIPO CENTRO:CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO:CERCA TIPO CENTRO:CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO:CERCA 
DE 150 MM, LARGURA:4 MM, APREDE 150 MM, LARGURA:4 MM, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE SENTAÇÃO:ENVELOPE 
C/ 12 UNIDADES, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVELC/ 12 UNIDADES, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL  

100100  R$ 3,7800R$ 3,7800  R$ 378,00R$ 378,00  



Edição Nº 423 Página 10 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  

ESTADO DO PARANÁ  CNPJ: 01.615.393/0001-00  

4949  BR 0433472 TIRA ABRASIVA BR 0433472 TIRA ABRASIVA --  USO ODONTOLÓGICO, USO ODONTOLÓGICO, 
MATERIAL:POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO MATERIAL:POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO 
CENTRO:CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO:CERCA DE 170 CENTRO:CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO:CERCA DE 170 
MM, LARGURA:CERCA DE 2,5 MMMM, LARGURA:CERCA DE 2,5 MM, TIPO , TIPO 
USO:DESCARTÁVEL. EMBALAGEM COM 50 UNIDADESUSO:DESCARTÁVEL. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES  

100100  R$ 8,2400R$ 8,2400  R$ 824,00R$ 824,00  

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 139.805,71 
 
02  Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Cruzmaltina,15 de julho de 2021.  
 
 
                               _________________________  
                                  Natal Casavechia 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



Edição Nº 423 Página 11 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

   
  

        



   
   
       
     
         
        
        
        
        
      
         
        
           

   
          

          
           
        
        
         


          
       

          
           


          
             
          

         
         
           
    

  

     

 
 



Edição Nº 423 Página 12 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

     


      

                

RESOLUÇÃO 004/2021 

Dispõe sobre a Aprovação da Prestação 

de Contas referente ao Incentivo 

Benefício Eventual COVID-19, do 

pagamento até 31/12/2020, Resolução 

004/2020 - FEAS, e dá outras 

providências. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CRUZMALTINA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 296/2011 de 31/03/2011 e por maioria 

absoluta de seus membros. 

RESOLVE,  

Através de reunião ordinária realizada remotamente no dia 31/05/2021, por este Conselho, 
de Acordo com Ata nº 04/2021 vem através desta: 

I - Aprovar a Prestação de Contas referente ao Incentivo Benefício Eventual 

COVID 19, por meio do Fundo Estadual de Assistência Social, Resolução 004/2020, no 

valor de R$ 15.000,00 do pagamento até 31/12/2020. O recurso não foi utilizado pois o 

município nao possuía a Lei Municipal de Benefício Eventual. 

II  Esta Resolução entrará em Vigor na data de sua Publicação. 

 

 
Cruzmaltina, 31 de maio de 2021. 

 
 
 
 

_____________________________________ 
Ana Paula dos Santos 
Presidente do CMAS 



Edição Nº 423 Página 13 / 13

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Cruzmaltina (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site

https://www.cruzmaltina.pr.gov.br

Quinta-feira, 15 de julho de 2021

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do                   
Adolescente de Cruzmaltina/Paraná 

Criado pela Lei nº 227/2011 de 05/04/2011  
Resolução no 04/2021 

Dispõe sobre a Aprovação da 
prestação de Contas do 2º semestre 
de 2020, do Recurso Estadual da 
conta Corrente 18.423-3 Repasse 
Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos do 
município de Cruzmaltina, e dá 
outras providências 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cruzmaltina  
CMDCA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 297/2011, 
Lei 424/2015 e por maioria absoluta de seus membros, 

RESOLVE:  

Através de reunião ordinária realizada no dia 12/07/2021 por este 

Conselho, de acordo com Ata nº 04/2021, vem através desta: 

I -.  Aprovar a prestação de Contas do 2º semestre de 2020, do Recurso 

Estadual da conta Corrente 18.423-3 - Repasse Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos do município de Cruzmaltina 

                      II - Esta Resolução entrará em Vigor na data de sua Publicação. 

Cruzmaltina, 12 de julho de 2021. 

 

_____________________________________ 
Margarida Eugenia Machado 

Presidente do CMDCA
 


		2021-07-15T19:45:06-0300
	MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100




